
Glücklich, Julius

Články pojaté do návrhu z artykulů sněmovních

In: Glücklich, Julius. Nová redakce zemského zřízení království
českého z posledních let před českým povstáním.  Brno:
Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství a národní
osvěty, 1936, pp. 477-482

Stable URL (handle): 
https://hdl.handle.net/11222.digilib/126600
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126600


477 

články pojaté do návrhu z artykulů sněmovních. 
P ř e j a t 

ze
 

sn
ěm

n 

ar
ty

kn
l 

V jako článek t i t u 1 jak strana 

1646 B(P) R XXI nový jako vzor 411-412 
1667 A i B A II nový 0 potvrzení osobních privilejí bezvýznamně 

změněno 
3 

1676 
(drf.) 

a 
•avř. 
17./0. 

A i B A XVII nový 0 statcích, k království ná-
ležejíoíob, jichžto držitelé 
Čechové jsou 

úplně 15—16 

1675 A i B A XXIII nový Rozepře soudci zemskými 
vážené k dobrému zdáni 
jinam podávati k uvážení 
nenáleží 

úplně 27 

1575 A i B A XXIII nový Před appellací osoby z sta-
vův k slyšeni nenáležejí 

úplně 
kromě ův. vět 

27 

1575 A i B A XXVII nový 0 úřadech Čechům v Sléz
áte náležitých 

úplně 30 

1575 A i B BXXV nový Soudové zemští překážky 
nésti nemají 

úplně 64—65 

1575 A i B B XXV nový Ku pořadu práva stranám 
ukázaným zachování po
koje vyměřiti 

úplně 65 

1576 A i B C XII1I nový Pokuta pro prázdné vedení 
pří k zdvižení 

úplně 
bez úv. vět 

87 

1575 A i B D XVI nový Pokuta na lidi obecní, vej-
povědem královským, 
panským a vládyckým ne
poslušná 

část 107 

1575 A i B D XXVI nový Cizozemci v půjčkách peněz 
rovného práva s domácími 
užiti mají 

úplně 
kromě úv.vét 

119 

1575 A i B E XVIII nový 0 uvázaní se v statky bez
právně 

úplně 
kromě úv. vět 

149-150 

1576 A i B J XLVII nový Otec o dílu syna marnotrat
ného Hditi může 

úplně 
kromě úv. vět 

198 

1676 A i B J LIX nový 0 nezamlouváni vlastním 
synů a dcer k manželství 

úplně kromě 
úv. vět 

208 

1575 B ( » asi za 
L LI nový 

0 plavbu po Labi a řekách 
v zemi 

asi bez úvod. 
věty 

za 296 
viz 

sir. 476 
1575 B(P) asi za L LI 

nový 
0 škodné dřiví pouštění 

v klaptfch 
snad bez úv. 

vět 
za 296 

v. str. 476 



478 

P ř e j a t 
ze

 
sn

ěm
a •a 

ze
 

sn
ěm

a 

>. > 
« 

jako článek t i t n 1 jak strana 

1575 A i B 0 I nový 0 rozepřech před J. Mt. cis. úplně 342 
srocených a před odjezdem 

úplně 

nevykonalých 
1575 A i B X II nový Poddaní bez povoleni pána 

se nedlnžte 
úplně 

kromě úv. vět 
462 

1575 A i B X XII nový 0 unášení peněz od pod
daných do měst 

úplně 
kromě úv. vět 

457 

1577 A i B XXVIII nový 0 nápadích kromě úv. vět 469 
1677 A i J L I I (Odoumrtl prvního dílu částečně 1 201 

B(?) či X XVIII městům) či 460? 
1586 A i B J LVIIInový 0 rozdllfch mezi bratřími částečně 206 J LVIIInový 

a sestrami 
1585 A i B J LIX nový 0 svadebnlch cedulích úplně 208 J LIX nový 

kromě ův.vět 
1585 B (B) K VII nový 0 rozdilích mezi bratřimi celý(?) 220—22] B (B) 

a sestrami 
1585 A i B M XI nový 0 čeledi poddaných část. se změn. 306—30' 
1585 A i B P III nový 0 přijímání svědkův část 368 
1585 A i B PXXIIIInový 0 přijímáni svědkův část 381 
1585 A i B P XXVII nový 0 přijímání avědkův jiná část 383 
1585 A i B X XXV nový 0 zarukovánl škod při právě 

městském 
úplně 

bez úv. vět 
463 

1685 A i B X XXVI nový 0 přijímání svědkův část 464 
1585 A i B X XXVIII 

nový 
0 přijímání svědkův část 466 

1586 A i B P III nový 0 vedeni svědkův úplně 368 P III nový 
kromě úv. vět 

1590 A i B 0 I I nový 0 snplikacích úplně 343-344 0 snplikacích 
kromě úv. vět 

1595 A i B C IX nový 0 chození k přísahám úplně 81 0 chození k přísahám 
bez úv. vět 

1590 A i B D XX nový 0 listech obranních asi bez úv. věl asi 113 
(U./2. 

až 

D XX nový 

18./3.) 
1596 A i B U V nový 0 řečnících část 435 
1601 A i B Z I nový 0 nepořádnejch půjčkách 

židuom 
úplně bez úv 
vět a posl. 

věty 

471 



479 

P ř e j a t 
o 

• 6 
a 
(Z) ar

ty
kn

l 
jako článek t i t u l jak strana 

1602 A i B K LI nový 0 opravováni cest a sil ni o úplně 
kromě úv. vět 

254 

1602 A i B PXXVIInový 0 řečnicích část bez ův. 
vět a která 
není v U V. 

383 

1608 
(19./5. 

ai 
J7./ii.) 

1608 

A i B 

A i B 

A X nový 

A XXIII nový 

Prokurátor J. Mti. král. aby 
osoba rodu starožitného 
byla 

[král české věci nemá dávati 
cizozemcům k uvažováni] 

úplně bez 
úv. věty 

úplně 

11 

27 

1608 A A XXIII nový Sirotci k vdáni nuceni ne
buďte. Též strany nedo-
plňováni let Birotkův 
mimo zřízení zemské 

úplně 28 

1608 A i B B XXYnový [Soudu zemskému žádné pře
kážky se díti nemají] 

úplně 65 

1608 A i B K LI nový 0 cla a opravování silnic, 
též jezu na vodě (tit. 
z r. 1610) 

s form. změn. 254 

1608 A i B T II nový 0 zapletení gruntův sta-
vuov blíž gruntův J. Mti. 
král. a forštuov přísedí
cích 

s form. změn. 429 

1610 
88./1. 

(85 |M 
1609 
ai 

tS.it. 
1610 

A i B A IIII nový Obecné aitykule aby také 
při každém sněme uvažo
vané bývaly 

úplně 
bez úv. slov 

5 

1610 A i B A im nový 0 Crimen laesae majestatis úplně 5 
1610 A i B A XVII nový 0 vyplacovénl statkův cizo

zemcům zastavených a ne-
odcizování jich od králov
ství tohoto 

úplně 16 

1610 A i B A XXI nový Relací z komory bez osvobo
zování od záplat aby staro
bylým obyčejem vycházely 

úplně 24 

1610 A i B A XXIII 
nový 

0 nestěžování lidi závazky 
a vězením bez pořádného 
vyslyšení 

část 26 

1610 A i B A XXXI nový 0 zapisování kolatuor konsi-
stořl hořejší neb dolejší... 

úplně 34-36 

http://tS.it


480 

P ř e j a t 
0 

"Ř 
N K D 

a 
CD 

ar
ty

kn
l 

V
 jako článek t i t u l jak strana 

1610 A i B A XXXIIII 
nový 

0 impressi úplně 
se změnou 

40-44 

1610 A i B A XXXV nový 0 rovnosti sedáni v soudech úplně 44 
1610 A i B A XLII nový 0 přijímáni cizozemcův do 

země 
část 48 

1610 A i B B III nový 0 přísahách Matce Boží a 
svatým 

úplně 53 

1610 A i B C V nový Každý sám z křivdy své a 
ne prokurátor J. Mti. cis. 
viniti má 

úplně 78-79 

16Í0 A C XIII nový Kněží aby cizích poddaných 
neoddávali 

úplně 
bez úv. vět 

85 

1610 A C XIIII nový 0 zdvižení půhonův, obeslání 
a odporův všelijakých 

částečně 
se změnami 

86-87 

1610 A i B C.XXKIY 
nový 

Duchovní lidé Škodami po 
vejpovědech o vejplaty uči
něných povinni býti mají 

úplně 
bez úv. vět 

97 

1610 A i B CXXXIX 
nový 

Artykulové obecní třetího 
stavu se dotýkající [Du
chovní vrchnost nemá 
statkův a grnntův pod 
purkrecht vysazených BÍ 
přivlastňovati] 

úplně 97-98 

1610 A i B D XXVI nový 0 prodávaní statkův po 
smrti lidí zadlužilých 

úplně 
boz úv. věty 

119 

1610 A i B D XXVI nový Cizozemci, kteří do země na 
sněmu přijati nejsou, desk 
zemských uživati nemají 

část 120 

1610 A i B E X nový 0 zvodich úplně se změ
nou na konci 

142-143 

1610 A i B E X nový O odhadích úplně 143-144 
1610 A i B J XXXVII 

nový 
0 provazci zemském úplně 192 

1610 A i B J LXVII nový O dlužení se mladých lidí 
před dojitím k dílům a 
statkům jich 

část 212 



481 

P ř e j d i 
0 

• J 
m ar

tý
ka

l 
jaká článek t i t n i jak. strana 

1610 A i B K XIIII nový Vízy naft maji kladené býti 
a vložené jak dlouho trvati 
mají 

ůphiě 
bez. ÚÝ. vět 

224—225 

1610 A i B E XXVIII 
nový 

Závazku cti, kdo* mu dosti 
činí, tomn k Škodě býti 
nemá 

úplně 232—233 

1610 A i B K XXXVII 
nový 

0 službách proti králi J. Mti. 
a zemi 

úplně 
bez úv. vět 

247 

1610 
I 

A i B K LI nový 0 cla a opravování silnic, 
těž jezn na vodě 

část 254 

1610 A i B K L V U nový Čeládka ani žádný jiný ou-
trpným právem bez prů
vodu právního tázáni a 
trápeni býti nemají 

úplně 268 

1610 A i B L XVII nový 0 vpádu do země úplně 272 

1610 A i B L XXVII nový Bandytu žádný.aby nepíe-
ohoyával 

část 278 

1610 A i B L XXXI nový 0 meze a Stokramy část 281 

1610 A i B L XL nový 0 přetržení a zastavení mór-
dův a pobídek k bitvám 
jakýmkoli způsobem čině
ných 

část 286 

1610 A i B L LI nový 0 plavení dříví a zadržo
vání i uplynuti jeho 

část 296 

1610 A i B L LIII nový 0 nedávaní odpuStěňl úřed
níkům pražským menfiím 

se změnami 298 

1610 A i B M XI nový 0 čeledi a poddaných — 306—307 

1610 A i B N XIX nový 0 památná úplně 3 3 3 - 3 3 4 

1610 

1610 

A i B 

A i B 

0 XVIII nový 

P I nový 

Artykulové obecni, třetího 
stavn se dotýkající ( 0 ap-
pellacích a odvolání před 
vlastni osobu J. Mti. král. 
k revisi) 

0 partýtadi 

část 

úphlě 

349 

361—365 

1610 A i B P III nový 0 přijímáni a zapisování 
svědkův nemocných 

úplně 369 

31 



482 

P ř e j a t 
0 

* s 
P 
ca ar

ty
kn

l 
jako' článek t i t u l jak strana 

1610 A i B P XXVII 
nový 

Strany obnovování a vedení 
svědkův 

úplně 382—388 

1610 A i B S II nory 0 ožívání jednostejných práv 
městských v městech krá
lovských 

obsah 
jedné Části 

415 

1610 A i B T I nový 0 myslivosti se změnami 425—426 
1610 A i B U V nový 0 rovnosti práva a neodjí

mání prokurátorův 
úplně 

bez ův. vět 
436 

1610 A i B X I nový Artykulové obecní třetího 
stavu se dotýkající: 
1. kommissí a jednání zem
ské bnďto v království neb 
do okolních zemí, aby 
k nim ze. všech tří sta-
vuov osoby potřebovány 
byly; 2. 0 hejtmaních a 
J. Mti. král. ryohtářích 
v městech pražských i j i
ných královských; 3. One-
obsllání Pražanuov a lidí 
z jiných měst před mar
šálka dvorského; 4.0 pře
tržení neřáduov všelija
kých na právích duchov
ních i světských v měs
tech pražských i jiných 
království Českého; 5. O 
voláncích v městech krá
lovských 

úplně 449-451 

1611 A i B A II nový O potvrzení privilegium 
zemského 

vzor 3 

1614 A i B L XL nový O rozpustilosti lidí mladých úplně 285-286 
1614 A i B Z I nový O židech část .472 

Z K o l d í a o v a spisu Práva a zřízení zemská království českého v krátkou 
summu uvedená ÁVI převzat A V I nový (str. 7). 

Ž Ko ld ínova spisu Práva městská království českého S I nový (de
finice stavuňku — str. 414). 


